
BUDISLAVSKÝ 

ZPRAVODAJ 
NOVINY OBCE BUDISLAV DATUM VYDÁNÍ 4. ČERVENCE 2019 ČÍSLO 2/2019 

 

Malá vzpomínka na pálení čarodějnic a stavění májky 
 
Jako každý rok jsme se sešli na našem oblíbeném místě 

v areálu pod Hradiskem, abychom společně oslavili 

svátek čarodějnic. Hasiči postavili krásnou hranici. Děti 

z mateřské školy s paní učitelkou Jančou vyrobily 

kouzelnou čarodějnici, které to na hranici moc slušelo. 

Pro děti byly připraveny soutěže, ale nejvíce se líbila 
střelnice, u které neztrácela trpělivost Marta Pečínková 

a nabíjela vzduchovku až do úplného setmění 

a vyčerpání.

Poté přišlo na řadu zdobení a stavění máje. I letos se naší 

omladině moc povedla a byla hravě postavena. 

Pokácena byla neznámými výrostky už po týdnu, což 

nás velice mrzelo. Věnec odnesli, ale nikdo se k činu 

nepřihlásil. 

Hranici zapálily loučemi divoké čarodějnice, které při 

tanci kolem hranice doprovázela hudba od Tomáše 

Kočka.  

Pokud by měl někdo nějaký nápad, jak tyto svátky 

obohatit a zpestřit, jsme jakýmkoliv nápadům otevřeni 

a nakloněni. 

              Alena BARTOŠOVÁ



Střípky ze zasedání zastupitelstva 
 

Tyto informace jsou uváděny z důvodu přehlednosti a ochrany osobních údajů ve zkrácené formě, každý občan 

má právo nahlédnout na obecním úřadě do zápisů ze zasedání a zjistit tak veškeré podrobnosti o průběhu 

zasedání a schválených usneseních. Obsah rozpočtových opatření je zveřejněn na webových stránkách pod 

záložkou úřad obce. 

 

Zasedání zastupitelstva obce ze dne 22.05.2019 
 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 závěrečný účet obce Budislav za rok 2018 provedení 

roční účetní závěrky za rok 2018; 

 uzavření „Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Města Litomyšl“ o příspěvku ve výši 2.000,- Kč na 

činnost SDH Budislav; 

 kupní smlouvu na prodej obecního pozemku p.č. 

886/3 dohodu o zrušení věcného břemene na tomto 

pozemku; 

 kupní smlouvu na prodej pozemku p.č. 744/6 

v lokalitě určené pro zástavbu rodinnými domy Nad 

Rybníkem 

 smlouvy s ČEZ Distribucí, a.s. na uzavření smlouvy 

o zřízení věcného břemene (umístění distribuční 

soustavy NN v obecním pozemku); 

 rozdělení příspěvků spolkům, neziskovým 

organizacím a charitám; 

 rozpočet obce Budislav na rok 2019; 

 uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje na požární techniku a věcné 

prostředky požární ochrany pro jednotky sboru 

dobrovolných hasičů ve výši 100.000,- Kč;  

 uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje z programu obnovy venkova ve 

výši 110.000,- Kč na opravu místní komunikace;  

 uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 

Pardubického kraje na akci „Řemeslné trhy Pod 

Hradiskem“ ve výši 10.000,- Kč;  

smlouvu o poskytnutí dotace spolu financové z POV 

prostřednictvím sdružení obcí Toulovcovy Maštale a 

poskytnutí prostředků obcí Budislav na 

dofinancování této akce (úprava veřejných 

prostranství v obci Budislav) ve výši 17.590,- Kč; 

 smlouvu o poskytnutí dotace spolu financové z POV 

prostřednictvím sdružení obcí Mikroregion 

Litomyšlsko Desinka a poskytnutí prostředků obcí 

Budislav na dofinancování této akce (úprava 

veřejných prostranství v obci Budislav) ve výši 

16.385,- Kč; 

 rozpočtové opatření obce č. 2/2019; 

 uzavření smlouvy na zhotovení vodovodních 

přípojek v lokalitě Nad Rybníkem s fy PP-GROUP. 

Cz. s.r.o.; 

 povoluje výjimku z počtu nejnižšího počtu žáků 

Základní školy Budislav pro školní rok 2019/2020. 

 

Zastupitelstvo obce projednalo: 

 

 žádost místních občanů o řešení situace zvýšené 

prašnosti a hlučnosti týkající se místní komunikace – 

odbočka k přehradě. 

 

Diskuze: 

 

 zvážení možných změn v projektové dokumentaci 

rekonstrukce požární zbrojnice a změny barevného 

provedení fasády.

 

 

Rekonstrukce hasičské zbrojnice 
 

V prázdninových měsících se začne se stavebními úpravami 

a zateplením hasičské zbrojnice, při které se zateplí i obchod. 

Stavební práce provede firma STAVOTREND Poříčí s.r.o. za 

vysoutěženou cenu 2 484 186 Kč, vč. DPH. Na tento projekt 

jsou čerpány peníze z MAS Litomyšlsko částkou 

1 999 924 Kč, vč.DPH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stavební parcely 
 
V lokalitě za šestibytovkou bude v letních měsících čilý 

stavební ruch. Obec Budislav po dlouhých letech získala 

povolení na zasíťování stavebních parcel. V nové lokalitě 

může vzniknout až dvacet nových stavebních parcel. V první 

etapě budou k parcelám zřízeny provizorní komunikace, 

vodovodní řad, přípojky plynu a dešťová kanalizace. 

Vodovodní řad včetně přípojek se vybuduje za přispění 

Svazku obcí Vodovody Poličsko. Práce provede firma 

PP- GROUP.cz s.r.o. z Proseče za vysoutěženou cenu 

1 674 152 Kč vč. DPH. Na vodovodní řad přispívá Svazek 

obcí Vodovody Poličsko polovinou financí. Plynovod včetně 

přípojek plynu vybuduje firma LBtech a.s. Litomyšl za 

vysoutěženou cenu 831.726 Kč vč. DPH. Ostatní práce 

provede firma PP-GROUP.cz s.r.o. z Proseče za vysoutěženou 

cenu 6 113 880 Kč, vč. DPH. 

 

 

 

 

 



Společenská kronika 
 

 

 

Všem jubilantům, kteří v měsících červenec, srpen 

a září oslaví své narozeniny, srdečně blahopřejeme. 

 
60 let – Josef Vejrych  

60 let – Pavel Bureš  

70 let – Zdeněk Smejkal  

70 let – Jan Dostál  

70 let – Václav Dostál  

80 let – Josef Pechanec  

81 let – Marta Pechancová  

82 let – Alois Šlégr  

84 let – Zdenka Šlegrová  

86 let – Zdeněk Jireček  

89 let – Anna Peťurová  
 

V měsíci dubnu jsme se rozloučili s paní 
 

Hanou Říhovou 
 

 

Dar naší knihovně 
 

Chalupářka paní Mgr. Anna Skoumalová věnovala 

naší knihovně knihu 

Rostliny naší přírody. 

Některé květiny byly 

použity i z Budislavska.  

 

Akvarelový atlas zahrnuje 

vyobrazení 789 převážně 

dominantních planých 

bylin přírody České 

republiky, ať už původních, 

zavlečených či invazních. 

Originální obrázky, 

malované výhradně podle 

živého materiálu, jsou 

doprovázeny krátkými texty o ekologii druhu, 

rozlišovacích znacích, které nejsou patrné z obrázku, 

popřípadě o příbuzných 

druzích a jejich určení.  

 

Kniha získala několik cen. 

Např. nejlepší 

přírodovědecká 

encyklopedie a slovník 

roku 2018, dále hlavní 

cenu Academie, 

nakladatelství AV ČR- 

kniha roku 2018. 

Děkujeme paní Mgr. Anně 

Skoumalové za tuto knihu, 

která bude obohacením 

naší knihovny. 

 

 

 

NOVÉ AUTO Z TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY  
 

Již před samotným uskutečněním Tříkrálové sbírky 2019 jsme 

Vás informovali, že hlavním záměrem bude nákup nového 

automobilu pro ošetřovatelskou službu – pro sestřičky, které 

vykonávají ve spádových obcích domácí zdravotní péči na 

základě ordinace praktického lékaře nebo lékaře při propuštění 

z nemocnice. 

Jsme rádi, když naše služební vozidla slouží tak jak mají a 

můžeme být tak včas u našich uživatelů a pacientů. Ale 

nastávají časté situace, kdy se musí řešit i opravy a podobně, 

proto jsme s vděčností uvítali do našeho vozového parku nový 

vůz Renault Clio.  

Velice Vám děkujeme za finanční podporu, sami bychom jeho 

koupi nebyli schopni ufinancovat vzhledem v současné 

finanční situaci v domácí zdravotní péči.  

Mohli jste zaznamenat, že zdravotní sestry poskytující domácí 

zdravotní péči na sebe začátkem dubna upozornily tím, že si 

připnuly červenou mašli jako symbol svých požadavků – 

svázanost se svými pacienty, ale i zároveň symbol svázaných 

rukou, které při tom mají. Sestřičky provádějí lékařem 

předepsané výkony, ale až o rok později zjistí, kolik z nich 

dostanou nebo nedostanou proplaceno od zdravotních 

pojišťoven.  

Proto jsme vděční za každý finanční příspěvek a ještě jednou 

chceme poděkovat všem, kteří mají podíl na tom, aby se vůbec 

mohla Tříkrálová sbírka uskutečnit – vedoucím skupinek, 

rodičům i dětem, duchovním správcům našich farností, 

starostům obcí.  

Veškeré pomoci si velice vážíme, proto jsme cítili potřebu 

nějak více poděkovat dětem, které koledují za každého počasí. 

Díky finanční podpoře okolních obcí se nám podařilo s kinem 

Litomyšl domluvit v únoru promítání animovaného filmu 

Yeti: Ledové dobrodružství. Z reakcí dětí jsme poznali, že se 

jim tato odměna líbila a organizace této akce měla smysl.  

Přejeme všem krásné prožití letních dnů plných sluníčka a 

odpočinku a děkujeme za Vaši přízeň.  

   

Farní charita Dolní Újezd 



Základní a mateřská škola 

První aprílový den si školáci mohli vyzkoušet, jak 

vypadá škola z druhé strany. A tak proběhla výuka 

češtiny, matematiky, přírodovědy, výtvarné i hudební 

výchovy v režii malých učitelů. A jaké vlastně to 

učitelování je? Nejpřesněji to asi vystihla hláška: "No to 

jsem se teda zapotila!" 

Přišlo jaro, blížily se Velikonoce a také doba pálení 

čarodějnic. Abychom byli na oslavu těchto svátků 

připraveni, děti ze ZŠ i MŠ za pomoci maminek, ale 

i jednoho statečného tatínka, vyrobily veselé dekorace 

pod vedením paní Marcely Kutové. 

 V měsíci dubnu se k zápisu do ZŠ se dostavili 

4 šikovní předškoláčci - 2 děvčátka a 2 chlapci  - 

a absolvovali několik úkolů, ve kterých úspěšně 

předvedli svoje znalosti a schopnosti. Za odměnu si 

odnesli malé dárečky, které pro ně připravili školáci. 

10. dubna se uskutečnilo setkání Kabinetu MŠ v rámci 

projektu "Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území 

ORP Litomyšl II". Setkání proběhlo v Hospůdce Na 

Hradisku a zúčastnilo se ho 20 učitelek ze školek z okolí 

Litomyšle. Akce probíhala pod vedením paní učitelky 

Jany Vybíralové, která byla zvolena za vedoucího 

Kabinetu MŠ. Probíraly se možnosti financování 

pomůcek a aktivit pro školky a také proběhla prohlídka 

školky. K čemu slouží setkávání Kabinetu MŠ? V rámci 

kabinetu je možno zafinancovat různé didaktické 

pomůcky, vzdělávací potřeby, knihy, vzdělávací akce 

a další.  

Setkání Kabinetu MŠ se budou konat pravidelně, vždy 

v jiné lokalitě, aby mohly paní učitelky čerpat co nejvíce 

inspirace ve všech směrech předškolního vzdělávání. 

Jana Vybíralová byla ráda, že první setkání se konalo u 

nás v Budislavi a také, že prohlídka školky proběhla na 

jedničku a dokonce inspirovala. 

Velké poděkování patří Milanovi Švecovi a Romanovi 

Popelkovi za poskytnutí prostor a výborného občerstvení 

pro toto setkání.

DEN MATEK

V nedělní odpoledne 12. května zaplnili Krčmu nejen 

maminky, ale i ostatní příbuzní a známí, kteří se přišli 

podívat na vystoupení dětí ze školy i školky. A že bylo 

na co se dívat - děti z pěveckého kroužku zazpívaly 

několik písniček ze svého repertoáru, poté děti ze 

školičky v  přestrojení  za  kuchtíky  recitovaly,  zpívaly

i tančily a na závěr školáci předvedli pohádku O Červené 

Karkulce. Odměnou byl všem dětem obrovský potlesk. 

A samozřejmě se nezapomnělo na maminky, kterým 

bylo toto odpoledne věnováno - od svých ratolestí 

obdržely dárečky, které děti samy vyrobily.



PLAVECKÝ VÝCVIK 

Zakončení letošního plaveckého výcviku proběhlo ve 

znamení vodních hrátek v malém i velkém bazénu, 

dokonce i v bazénu venkovním. Děti si užily také vířivku 

a saunu a na závěr obdržely Mokré vysvědčení. 

PĚVECKÁ SOUTĚŽ 

Obrovský úspěch měla výprava malých zpěváků ze ZŠ 

na soutěž, kterou pořádalo SVČ v Litomyšli 15. května. 

Šest dětí spolu s panem učitelem Dominikem přivezlo 

hned dvě první místa (v kategorii 0 a 2), jedno místo třetí 

(v kategorii 2) a jeden diplom za výběr a interpretaci 

písně (v kategorii 1). Všem oceněným zpěváčkům 

gratulujeme, protože konkurence byla skutečně veliká!  

PIRÁTSKÁ HRA 

V měsíci březnu a dubnu probíhala v družince Pirátská 

hra a v květnu jsme se za krásného počasí vydali na cestu 

za pirátským pokladem. Malí piráti po dobu dvou měsíců 

plnili lehké i záludné úkoly, nakonec rozšifrovali 

i tajemný text, "přepadli" místní benzínku, vydali se na 

cestu obcí a nakonec našli i ten vytoužený poklad. 

A protože to byli piráti pracovití, cestou po Budislavi 

sbírali odpadky a ještě si stihli i zazpívat. 

ŠKOLNÍ VÝLET 

30. května proběhl školní výlet společný pro ZŠ i MŠ, 

kterého se zúčastnili i provozní pracovníci školy i někteří 

z rodičů. Počasí nám přálo a výlet proběhl bez 

sebemenších problémů. Jaké to bylo, popsal jeden ze 

žáků 4. třídy:  

 

 

"Na školní výlet jsme jeli dne 30. května, byli jsme na 

Kunětické hoře a v Perníkové chaloupce. Když jsme 

dojeli na místo, vyšli jsme na Kunětickou horu. Na hoře 

jsme potkali kozy. Šli jsme na hrad Kunětická hora. Na 

hradě jsme viděli pohádku o Čertově věži, potom jsme 

vyšli z hradu a naobědvali jsme se. Když jsme 

doobědvali, šli jsme na 

vyhlídku. Potom jsme šli 

k Perníkové chaloupce. 

Cestou k chaloupce jsme 

šli okolo ohrady, ve které 

byli mufloni, koně, laně 

a zubr a sob. Došli jsme 

ke Království perníku, 

kde nás čekal průvodce. 

Průvodce nás provedl 

Perníkovou chaloupkou. 

V Perníkové chaloupce 

jsme potkali ježibabu, 

která nám řekla, jak se 

dříve dělal perník, potom 

jsme byli v nebi 

a v pekle."  



DALŠÍ AKTIVITY 

Poslední květnový den se u rybníčku Širůčku vyrojili 

skřítci - byli sice plaší a schovávali se, ale šikovné děti 

ze školičky si poradily, se skřítky se skamarádily a navíc 

objevily i sladký poklad. Všichni společně se pak 

posilnili na pikniku u rybníčku.  

K Mezinárodnímu dni dětí škola 4. června školákům 

i školkáčkům nadělila oblíbené divadélko Jójo. Jako 

vždy se děti aktivně zapojily do děje a vydaly se na safari 

za slony, plameňáky, hady, krokodýly...  

Ve středu 5. června jsme s dětmi vyrazili na výlet ke 

studánce na Posekanci. Byl to skvělý výlet, na kterém 

se děti vydaly na bojovou stezku za skřítky lesníčky, 

která je dovedla až ke studánce, kde děti objevily 

ztracené kuličky. U studánky jsme se občerstvili, 

pozorovali jsme žabky, které hlídaly studánku, postavili 

jsme domečky pro skřítky, vyčistili studánku, šťouchali 

jsme kuličky a užívali jsme si nádhernou atmosféru 

Budislavských lesů.  

V pátek 7. 6. se naše škola zúčastnila dětského dne 

"MIKROREGION LITOMYŠLSKO –DESINKA" 

aneb "PUTOVÁNÍ NAŠÍM KRAJEM", který letos 

pořádala obec Vidlatá Seč. Ve vědomostně-praktických 

disciplínách se soutěžilo na 13 stanovištích v kategorii 

mladších (1. - 5. třída) a starších (6. - 9. třída). Do 

mikroregionu bylo zapojeno 13 obcí. Lépe si vedli 

budislavští mladší žáci, kteří v některých disciplínách 

patřili dokonce k nejlepším - například v poznávačce 

turistických značek (zde patří dík vedoucím 

budislavského hasičského kroužku, kde se děti těmto 

vědomostem učí) nebo v určování názvu rostlin 

(děkujeme paní učitelce Dufkové). Mladší budislavští 

žáci se nakonec umístili na krásném 8. místě, což 

ukazuje příslib do budoucna. Všichni reprezentanti školy 

si zaslouží velkou pochvalu! Celá akce byla perfektně 

zorganizovaná, stanoviště se soutěžemi pestrá 

a poutavá. Děti i s doprovodem dostaly 

občerstvení, k obědu jsme pak všichni měli 

řízek. Děkujeme zástupcům obce panu 

starostovi Šplíchalovi a panu Rejmanovi za 

odvoz a podporu našich žáků. Rovněž 

děkujeme organizátorům celé akce a budeme 

se těšit zase za rok!  

Složky integrovaného záchranného systému 

byly k vidění 12. června v Litomyšli. Děti naší 

školy shlédly zásah policie - zatýkání 

pachatele za pomoci cvičeného psa, požární 

útok i přistání helikoptéry, prohlédnout bylo 

možné také vybavení sanitek, hasičských i 

policejních vozů.  

V rámci projektu "Ovoce a zelenina do škol" dostali 

13. června školáci ochutnávkový koš. Některé z druhů 

ovoce a zeleniny děti ochutnaly prvně, s největším 

úspěchem se u nich setkala bílá ředkev a meloun Piel de 

sapo.    



PODĚKOVÁNÍ 

 

Rádi bychom poděkovali paní Aleně Bartošové, která pro děti ze školy i ze školky po celý rok připravovala zajímavé 

akce v obecní knihovně a těšíme se na spolupráci v roce následujícím. 

 

Velké poděkování patří paní učitelce Šárce Dufkové za pětileté působení na zdejší škole, za její vstřícný přístup k 

dětem, rodičům i kolegům a dále za práci, kterou vykonávala posledních několik měsíců po dobu nemoci p. ředitelky. 

Všichni kolegové tímto děkují za bezproblémovou spolupráci a přejí paní učitelce hodně úspěchů osobních i pracovních. 

 

ZŠ - Dana MOTYČKOVÁ,     ZŠ – Dominik VESELÝ, MŠ - Jana VYBÍRALOVÁ 

 
Staré kotle je třeba vyměnit, aneb kotlíkové dotace  

Vážení občané Mikroregionu Litomyšlsko. Zamyslete se nad tím, zda doma netopíte ve vašich 
domech starým kotlem, který by bylo dobré vyměnit. Svět přeje připraveným. Už teď v létě myslete 
na zimu. Pardubický kraj chystá 5. vyzvu na kotlíkové dotace. 

 Kotlíkové dotace jsou určeny pro fyzické osoby - vlastníky rodinných domů na území Pardubického kraje. 
Cílem dotace, kterou poskytuje Evropská unie prostřednictvím operačního programu Životní prostředí, je 
výměna starého kotle na pevná paliva s ručním přikládáním za nový, ekologický zdroj vytápění.   

Krajskou administrací ve všech čtyřech výzvách prošlo již více než tři tisíce žadatelů s celkovou schválenou 
částkou přes 360 milionů korun. Mohlo by se zdát, že zájem o tyto dotace polevuje, neboť prostředky 
nedávno ukončené 4. výzvy nebyly rozebrány během několika dnů, jako tomu bylo ve výzvách předchozích, 
ale až po 4 měsících. Velká část občanů, kteří měli nejstarší kotle, už dotace využila. I nadále je však mnoho 
domů vytápěno starými kotli, jejichž provozování bude od 1. září 2022 zakázáno.  

V 5. výzvě bude podpora poskytována na pořízení nových automatických kotlů na biomasu, kotlů na kusové 
dřevo s ručním přikládáním, kondenzačních plynových kotlů a tepelných čerpadel. Podpořena může být 
pouze výměna starého kotle na pevná paliva s ručním přikládáním emisní třídy 1., 2. a bez určení třídy.  

 Pardubický kraj plánuje vyhlásit 5. výzvu pro fyzické osoby v září 2019, příjem žádostí poté zahájit v říjnu 
2019. Tato 5. výzva bude již poslední v rámci programového období 2014 - 2020. Celková částka k rozdělení 
pro náš kraj bude převyšovat 170 mil. Kč.  

Bližší informace ke kotlíkovým dotacím lze nalézt na webu Pardubického kraje 
https://www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace, včetně kontaktů na pracovníky z odboru rozvoje 
Pardubického kraje, pro zodpovězení jakýkoliv dotazů ohledně čerpání kotlíkových dotací.  

                           Mgr. Hana Štěpánová, místopředsedkyně Mikroregionu Litomyšlsko 

https://www.pardubickykraj.cz/kotlikove-dotace


Knihovna
 

Jaro v Knihovně  
 

 

I jarní období probíhalo v naší knihovně velmi příjemně, 

někdy i divoce. S dětmi z mateřské školky jsme si hráli 

na žabičky, skákali přes švihadlo a do dálky. Připomněli 

jsme si Den včel a k tomu všemu prohlíželi zajímavé 

pohádkové i naučné knihy.  

 S dětmi ze základní školy jsme četli z knihy O obrech a 

Odovi, dále z knihy Pohádek od A. S. Puškina. 

Připomněli jsme si Den slunce a kreslili květen. Také 

každé pondělí si mohou děti přijít do knihovny pohrát a 

něco málo vyrobit. Naposledy jsme tvořili zvonkohry a 

keramická srdíčka. 

 

Kabinet knihoven 
13. května proběhl v rámci projektu Místní akční plán 

rozvoje vzdělávání na území ORP Litomyšl II, kabinet 

knihoven v Litomyšli, kterého se naše knihovna také 

zúčastnila. Doufáme, že schůzky knihoven budou 

pokračovat, abychom využili možnost plánovat společné 

projekty a předávat si tak užitečné rady a nápady, jak 

knihovny oživit. 

 

Výlet s knihovnou 
 

V červenci nás čeká s knihovnou putovní výlet do 

Opočna, kde přespíme tři noci v kempu v chatkách. 

Prozkoumáme okolí a určitě zbude čas i na koupaliště, 

které je součástí tohoto kempu. 

 

Velké poděkování Renči Pulkrábkové 
 

Renata vedla kroužek keramiky při knihovně a vždy si 

udělala na naše ratolesti čas. Když bylo potřeba, velmi 

ochotně pomohla s realizací jakýchkoliv našich 

knihovnických akcí.  

Bude se nám moc stýskat a přejeme, ať se v novém ráji 

daří krásně a šťastně. 

 

Vzpomínkový recitál Karel Kryl 75 

  
Velice vzrušující atmosféru jsme zažili 12. dubna tohoto 

roku v zaplněném kostele Boží lásky, kde jsme si 

připomněli výročí narození jednoho našeho velmi 

známého básníka, spisovatele, písničkáře, Karla Kryla.  

 

V tento den, 12. dubna, by tato osobnost oslavila 75 

narozeniny. Zaznělo zde několik jeho velmi známých 

písniček v podání Martiny Tomáškové – zpěv, Karla 

Tettauera - zpěv, akustická kytara, Tibora Molnára - 

zpěv, akustická kytara, elektrická kytara, bezpražcová 

baskytara a Rostislava Dvořáka - percussions, 

mellotron. Po celou dobu koncertu probíhalo promítání 

fotografií z jeho života. Písničky byly proloženy jeho 

básněmi ze sbírky „Sedm básniček na zrcadlo“, které 

přednesli Václav Kulhavý a Alena Bartošová. Celou 

akci provázel mluveným slovem Milan Švec, kterému 

velice děkuji za podání pomocné ruky při realizaci 

tohoto projektu. Velice děkuji všem účinkujícím za to, 

že podali písně Karla Kryla velmi nevšedním způsobem 

a i to přidalo na samotné atmosféře celého 

vzpomínkového recitálu. Velké díky a těším se na další 

spolupráci.                   Alena BARTOŠOVÁ 



Jak to bylo s Vavřincem Toulovcem

     Vavřinec Toulovec je nepochybně 

nejznámější a současně 

nejrozporuplnější osobností 

středověkého Litomyšlska.  

Tradice o Toulovcovi žije v pověstech 

rozšířených po kraji. Vypráví se 

o Toulovcovi, loupeživém rytíři, který 

býval z loupeživých nájezdů na 

Moravu a do Uher pronásledován. 

Podle jedné verze se ukryl v Proseči 

a byl zachráněn zdejšími lidmi tak, že 

ho jeden sedlák vyvezl z obklíčené vsi 

na fůře pod hnojem. Nepřátelé poté 

Proseč vypálili, Toulovec se ale za to 

Prosečským odvděčil darováním lesa.   

Se svým lupem se pak Toulovec měl 

ukrývat v Budislavských skalách, které 

dostaly tou pověstí jméno Toulovcovy 

maštale, nebo jinde Toulovcův stůl. 

Podle pravdy bydlel Toulovec asi 

v Litomyšli, i když v lidovém podání je 

jeho tvrz umísťována do Desné.  

S tím souvisí i další pověst, jak se 

Toulovec vsadil s místním zemanem, 

že dá sezvaným bábám tolik jídla a pití, 

že již žádné další přání nebudou mít. 

Báby dostaly všechno možné, na konec 

však Toulovcovi vytknuly, že jim 

nedal oříšky. Rozezlený Toulovec dal 

babky zabednit do sudů a se stráně 

skoulet do řeky.   

  

Toulovcův život je opředen mnoha 

pověstmi, není ani jisté, zda byl nižším 

šlechticem (rytířem), jak tvrdí tradice, 

nebo měšťanem. Jaká jsou ale fakta? 

Není známo, kdy a kde se narodil. 

Protože se psal také „z Třemošné“, 

znamená to, že musel mít k této vsi 

u Sebranic nějaký vztah, snad se zde 

narodil. Jméno Vavřinec, zvaný 

Toulovec se poprvé vyskytuje 

v notářské listině z roku 1398 

s přídomkem z Vysokého Mýta. 

Přitom je pravděpodobné, že jméno 

Toulovec není jeho jménem rodinným, 

nýbrž má spojení s erbem, který užíval. 

V listině z roku 1407 již můžeme číst 

„Vavřinec Toulovec z Litomyšle, 

věrný náš milovaný“. 

Figuruje zde již jako měšťan 

litomyšlský, velice majetný, vážený 

a štědrý. Vlastní v té době vsi Trusnov 

(na Vysokomýtsku), Mladočov, 

Budislav, Jarošov, nějaké statky na 

Desné, les u Proseče a snad i nějaký 

majetek v Třemošné. Toulovcova 

historicky doložená dobročinnost 

začíná v roce 1407.  

V první a pro litomyšlský špitál 

(chudobinec) vlastně základní nadací, 

daroval úrok ze svého dvorce 

v Trusnově. Tuto jeho nadaci potvrdil 

i král Václav IV. v Praze 1. května 

1407. 

Postupně svoji nadaci zvyšoval a dále 

rozšířil svoji dobročinnost i o farní 

kostel v Mladočově. Nadační listina 

o tom byla sepsána oficiálem 

litomyšlského biskupství Janem 

z Řepník, dne 15. května 1409. 

Potvrzena byla pečetí Toulovcovou 

a dále pečetěmi mladočeského faráře, 

biskupského oficiála, pečetí městskou 

a dále svědků, újezdského 

a morašického faráře. 

 

Toulovec pravděpodobně zemřel na 

samém konci roku 1412, více se aspoň 

nepřipomíná.      S jeho smrtí asi 

souvisí, že 4. ledna 1413 vydal 

litomyšlský biskup Jan, čtyřicetidenní 

odpustky těm, kteří se zúčastní 

pobožnosti za dobrodince špitálu 

litomyšlského v jeho kapli a pomodlí 

se při tom 7 otčenášů. 

Pohřben byl pravděpodobně ve 

špitálním kostele, podle tradice 

u oltáře. 

Rozsáhlé Toulovcovy nadace učiněné 

na sklonku života, umožňují udělat si 

představu o jeho osobnosti.  

Byl to člověk jistě velice zámožný. 

Vyvstává proto otázka, jak svého 

majetku nabyl. Nebylo prokázáno, že 

by své statky zdědil. Musel je tedy 

zakoupit a k tomu potřeboval velké 

peněžité částky, zejména pokud šlo 

o zakoupení celé vsi. 

Mohl být kupcem, výběrčím daní, 

finančníkem, ale nelze ani vyloučit, že 

majetek nabyl nepoctivým způsobem, 

tak jak se o tom traduje v lidových 

pověstech.  

Zřejmě ani pro Toulovcovy současníky 

nebyl zdroj jeho majetků zcela jasný 

a právě tyto nejasnosti přispívaly ke 

vzniku a přetrvávání tradice, která žije 

v pověstech. 

Historické prameny nám ale podávají 

Toulovce, jako muže důvěryhodného 

a spravedlivého. Současně také 

z písemných pramenů vyplývá, že náš 

kraj zaujímal v Toulovcově životě 

významné místo.  

Vladimír KOVÁŘ 

 
Použitá literatura: 

Dr. Zdeněk Nejedlý: Dějiny města Litomyšle 
a okolí – Litomyšl 1903 

Obraz sedmi století – Obecní úřad Poříčí 

u Litomyšle 2003  
František Kučera: Poříčí u Litomyšle, Zrnětín, 

Mladočov,

Notářský zápis, ze dne 15. května 1409, sepsaný biskupským oficiálem Janem z Řepník. 

Listina potvrzuje nadaci ročního úroku Vavřince Toulovce. 



HASIČI Budislav
 
Od posledního vydání zpravodaje budislavští hasiči 

zasahovali  u těchto událostí: 

 

7. 4. 2019 - vyjela jednotka v 7:45 k dopravní nehodě se 

zraněním do obce Mladočov.  

18. 4. 2019 - vyjela jednotka v 10:56 k požáru lesa v obci 

Bor u Skutče.  

22. 4. 2019 - vyjela jednotka v 14:50 k záchraně psa 

uvízlého v odvodňovacím potrubí. Pes byl v pořádku 

vyproštěn a předán majitelce.  

22. 4. 2019 - vyjela jednotka v 16:45 k spadlému stromu 

na silnici č.II/359 směr Proseč.    

25. 4. 2019 - vyjela jednotka ve 20:20 k požáru balíků 

slámy do obce Chotěnov. 

 

V sobotu 13. 4. 2019 jsme se zapojili do akce "UKLIĎME 

ČESKO" Podařilo se nám posbírat odpadky kolem silnice 

na Proseč a na Jarošov.  

V těchto dnech se připravujeme na blížící se rekonstrukci 

hasičské zbrojnice, kterou jsme vám avizovali v předešlém 

čísle zpravodaje. Od srpna bude výjezdová technika 

přestěhována do provizorních prostor ve spodní části 

kulturního domu Krčma. Tato změna v žádném případě 

nenaruší akceschopnost jednotky. 

 

Za JSDH Budislav  

Velitel Martin Heger a Marek Bulva 

 
Psice zachráněna z podzemí 

 

 

Den po vzkříšení hasiči z Budislavi zachránili z podsvětí 

moji fenku. Má psice miluje roury a otvory. Při cestě na 

ekumenickou bohoslužbu v Budislavi v nestřeženém 

okamžiku vlezla do roury na odvod vody podél vozovky. 

Děti ji viděly. Volali jsme ji. Ukázalo se, že roura má asi 

80 metrů délku a dolní část je ucpána bahnem. Muži 

přinesli krumpáče a dlouhé větve a snažili se proklestit jí 

cestu u východu. 

Chvíle, kdy jsem ji slyšela, zmizela a v rouře bylo ticho. 

Naději vrátil příjezd budislavských hasičů. Ti rychle 

zhodnotili situaci a přivolali na pomoc bagr. Postupně pak 

odkrývali rouru a sbíječkou opatrně prořezávali otvory do 

roury. Psice se mezi tím zvládla posunout o notný kus 

kupředu a brzy byla s reflektorem od vyústění roury 

viditelná. Pak bylo pro hasiče snáze odhadnutelné, kde 

rouru rozříznout. Když téměř po třech hodinách od 

zmizení v podzemí opět moje psice vyskočila ven, 

oklepala se a jala se hrát si, jako by se nic nestalo. 

Někteří poutníci na bohoslužbu kvůli záchranné akci 

nedorazili, jiní se stihli vrátit po bohoslužbě 

s povzbuzením a občerstvením. Radost ze záchrany s námi 

spoluprožívali i sousedé a samozřejmě celý tým hasičů 

(z větší části dobrovolných), kterým patří velký dík za 

rychlou a citlivou záchranu. 

Ten den bylo na bohoslužbě o pár účastníků méně, ale 

stejně jako tam, sounáležitost se děla i ve společenství 

záchranářů a těch, kteří podporovali a věřili na druhém 

konci obce.  

Za mě několik závěrů: 

• Děti často vidí, čeho si dospělí nevšimnou. 

• Vzájemnost, spolupráce a důvěra má smysl. 

• Když vylezete z bahna, lze se oklepat a radovat se. 

• Obyvatelé Budislavi mají skvělý hasičský sbor 

 

Anna Víšková.

Okrsková soutěž SDH 
 
Po několikaleté odmlce se družstvo SDH Budislav 

zúčastnilo okrskové soutěže v požárním sportu. Soutěž 

proběhla ve sportovním areálu obce Jiříkov pod taktovkou 

SDH Dolní Újezd. Soutěž se skládala ze štafetového běhu 

a požárního útoku. 

I přes krátký čas na stmelení družstva se sluší řící, že byl 

odveden pěkný výkon. Po sečtení bodů z obou dispicplín 

družstvo SDH Budislav obsadilo krásné 6. místo.  
Věříme, že v příštích soutěžích si soutěžní družstvo 

povede stejně dobře.  



DIVADELNÍ SPOLEK BUDISLÁVEK 
 

Příprava na velikonoce 
 
Na velký pátek 19. dubna se Pod Hradiskem uskutečnila 

akce pro děti i dospělé. Společně jsme si mohli uplést 

pomlázky či namalovat a obarvit vajíčka. Pomlázky se 

opravdu povedly. Byly velké, teda větší než jejich tvůrci či 

úplně miniaturní, takové, které se vejdou schovat do dlaně. 

Vajíčka jsme barvili přírodními barvami a otiskovali jsme 

na ně lístečky z rostlinek. Celá odpolední akce se povedla 

a děti odcházely nadšené. Velký dík patří všem, kdo 

pomohl.   
 

Sportovní klub Budislav 
 

Vážení spoluobčané, malí i velcí. Po velmi 

povedeném dnu dětí se zaměřením na 

sport a po dlouhé diskuzi s občany obce, 

jsme se rozhodli založit na Budislavi 

sportovní klub SK BUDISLAV. Cílem 

tohoto spolku bude záštita nad sportem v 

obci. A to nejen konáním sportovních akcí, 

ale - a to především - k pravidelnému 

sportování. Nabídnout pravidelné cvičení 

jak malým dětem, tak všem dospělým. 

Vybudovat zázemí pro sport a 

volnočasové aktivity. Dát do povědomí, že 

se dá pravidelně sportovat a trávit společně 

volný čas. Pro děti bude od září jednou 

týdně otevřen sportovní kroužek se 

zaměření rozvoje všeobecné zdatnosti, 

motoriky a koordinace. Věřím a jsem si 

naprosto jist, že se nám podaří navázat na 

tradici sportu v naší obci. Rád bych 

poprosil ty, kteří máte chuť a nadšení, prosím kontaktujte 

mě na email: skbudislav@gmail.com  

Brigáda na Klínku 

 

Vážení spoluobčané,  

Pojďme společně trochu uklidit a zkrášlit náš Hřbitov 

Kínek. Místo odpočinku našich předků. Obec požádala 

v letošním roce o dotaci na opravu vyvalené Hřbitovní zdi, 

ale nejde jen o tuto zeď. Bylo by zapotřebí pořádně proplet 

prostory mezi hroby, trochu opravit schody, zastřihnout 

stromy a uklidit za hřbitovní zdí. Prosím zájemce, kteří by 

chtěli pomoct, ať mě kontaktují: dostal.kuba@gmail.com. 

Dáme dohromady termín, ten poté zveřejníme, ať mohou 

pomoci i ti, kteří nepoužívají internet. Obec nám pomůže 

přistavením valníku a drobným materiálem. Myslím si, že 

je důležité o toto místo pečovat s největší důležitostí. Přece 

jen, každý hřbitov je odrazem celé obce.  

 

Den dětí 2019 
 
V neděli 2. června se konal na sportovním hřišti Sportovní 

Den dětí. Součástí programu byl i Budislavský atletický 

pětiboj.  

Soutěžili jsme v disciplínách jako je překážkový běh na 

50m, vrh medicinbalem, skok daleký z místa, hod míčkem 

nebo raketkou a sprint na 50m. Pro dospělé byly disciplíny 

podobné, jen medicinbal nahradila koule a raketku oštěp. 

Musím říct, že máme mezi námi opravdu mnoho nadaných 

sportovců. Velký obdiv patří všem, a především těm 

nejmenším, kteří soutěžili úplně poprvé, a Otíkovi Šveců, 

jenž se účastnil se sádrou na noze. Někteří dospěláci v hodu 

míčkem byli až tak úspěšní, že atakovali dům Košňarových. 

Jinak se děti mohly sklouznout na vodní skluzavce, zahrát 

si vodní bitvu či vyzkoušet nohejbal.  

Hasiči Budislav připravili pro děti ukázku vyproštění osoby 

z havarovaného vozu a přehlídku výzbroje a výstroje. Pro 

děti bylo připraveno občerstvení. Všem pomocníkům, 

organizátorům, hasičům, rodičům a dětem moc děkuji za 

účast a věřím, že se takto podařený den dětí stane 

každoroční tradicí. 

 

 

Děkuji Ing. Jakub Dostál 



Ohlédnutí se za akcí „Ukliďme Česko, ukliďme Budislav“ 

 
Během dubna skupinka nadšenců pro ochranu životního 

prostředí proběhla v rukavicích a s pytlem v ruce naší 

vesnicí a okolím v rámci akce „Ukliďme Česko“.   

Přidali se kluci hasiči a jejich partička. Vzali si na 

starost část cesty směr Jarošov a Proseč a taky pomohli 

se svozem.  I děti z místní MŠ a ZŠ věnovaly svůj čas 

a svou trošku do mlýna. Ze soukromých zdrojů víme 

o tajných ctitelích přírody – uklízečích, kteří chodí se 

svým pytlem neorganizovaně, ve své vlastní době 😊. 

Našlo se toho spousty – od rozbitých kyblíků, 

plastových pytlů plných listí (pro ty, kdo neví – listí 

se rozloží, pytle bohužel ne), rozlámaných trubek, 

obalů od všeho možného, plechovek až po skla a staré 

kovové pružiny z gauče. 

Při úklidu jsme odhalili dvě černé skládky. Černá 

skládka je nelegální uložení odpadů.  

Jedna nám leží schovaná pod 

ostružiním na „Vyšehradě“. Je 

maskovaná, ale jen člověk popojde 

kousek bokem z pěšinky, objeví ji.  

Tu jsme bohužel vyčistili jen 

částečně, řekla bych každým rokem 

trochu… Chtělo by to půl dne volného času, kolečka, 

náklaďáček a další partu nadšenců, nejlépe chlapů 

siláků.  

Druhá je u cesty na Proseč. Taktéž podobný případ, 

práce na další volné odpoledne. 

A ze všech těch trošek – hlášených, tříděných i 

netříděných - bylo nakonec skoro čtyřicet pořádných 

pytlů. Což už je docela slušné číslo, ne? 

Kdyby někoho tato problematika zajímala více, 

podívejte se na www.uklidmecesko.cz 

 

Petra Pešatová 
 

 

POZVÁNKY A OZNÁMENÍ 
 

Divadelní spolek Budislávek Vás srdečně zve na 

LEHCE UPRAVENOU KOMEDIÁLNÍ POHÁDKU PRO DOSPĚLÉ I DĚTI 

7 TRPASLÍKŮ A MOŽNÁ PŘIJDE I SNĚRUMKA...      

PÁTEK 2. 8. 2019 

V Budislavi - Amfiteátr Na Hradisku 

od 18:00 hod.  VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 





 

Cimbál a trhy  

pod Hradiskem 
 

Srdečně zveme na posezení s cimbálovou 

kapelou Řícmanica 
 a na řemeslné trhy, které se budou konat  

 

7. července 2019  
 

od 13:00 v areálu 
 pod Hradiskem v Budislavi 

K vidění bude tvoření peroutek, prodej capáčků pro miminka, 
přírodní kosmetika, výroba šperků z fimo hmoty, různé šité i 

malované výrobky, práci řezbářů. 

Paní Renata Pulkrábková nám ukáže práci  
na hrnčířském kruhu.  

Odkryjeme vypalovací jámu, a uvidíme, jak budou vypadat 
výrobky vypálené přes noc v zemi. 

 
  Občerstvení zajištěno                                                       

Vstupné dobrovolné 



Základní škola a Mateřská škola Budislav Vás srdečně zve na 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

Dne 7. 7. 2019 

od 15:30 do 17:00 hodin 

Těší se na vás paní učitelky Jana Vybíralová, Dana Motyčková a pan učitel Dominik Veselý. 

 

 

Jsme malá škola, ale máme velké srdce. 

Cílem naší školy a školky je všestranný rozvoj dítěte, 

podpora jeho individuálních schopností, posilování sebeúcty a zodpovědnosti. 

Budujeme u dětí pozitivní vztah k přírodě a ekologii, a proto velká část vzdělávacího 

procesu probíhá v krásném prostředí budislavské přírody.                               

Všem dětem s ohledem na individuální úroveň nadání vytváříme podmínky pro jejich 

optimální rozvoj. Poskytujeme i podporu dětem se speciálně vzdělávacími potřebami 

včetně vývojových poruch a kombinovaného postižení s více vadami. 

Snažíme se vytvářet prostředí, ve kterém se cítí dobře děti, rodiče i učitelé. 

 Pokud hledáte právě takovou školku pro své dítko, budeme rádi, když nás navštívíte. 

Máme rádi přírodu, pojďte ji mít rádi s námi :) 

 

 

 

 

 

 

 

Pro více informací o naší škole můžete nahlédnout na naše webové stránky:     

http://www.budislavskola.estranky.cz/ 

http://www.budislavskola.estranky.cz/


 

PDF verze ZPRAVODAJE: https://www.obecbudislav.cz/zpravodaje/ , nebo FB Budislav ŽIJE 

Příspěvky do příštího čísla Zpravodaje zasílejte do 15. září na adresu milan@svec.cz 

BUDISLAVSKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obecní úřad Budislav, IČO: 276 511, 

T: 461 638 115, e-mail: info@obecbudislav.cz. Místo vydání – obec Budislav. Evidováno Ministerstvem kultury České republiky 

pod číslem MK ČR E 14980, Vychází 1x za tři měsíce, náklad 250 výtisků, bezplatně. Uzávěrka příštího čísla 15. září 2019 

https://www.obecbudislav.cz/zpravodaje/
mailto:info@obecbudislav.cz

